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BLEKINGE  IDROTTSHISTORISKA SÄLLSKAP  BILDAT ÅR 1986 
 
 
 
Kära vänner! 
 
OS är över! Dags att gå över till DM. När vi i Blis föremålsgrupp under okt-nov-dec var på gång mot 
slutspurten – våra föremål på museet ska vara ute på nätet före 2013 – hamnade vi med en DM-medalj för 
damer från år 1956 av föremål skänkta av Folke Björkdahl, IFK Karlskrona (löpare/ledare) och som vi 
misstänkte var en medalj som i andra hand hamnat i hans hand (av någon orsak; gåva, glömska, hittegods) 
och i vår naturligtvis av museiskäl.     
  
Denna medalj borde i första hand ha tillhört en dam som tävlat för IFK Karlskrona vid DM i friidrott 
sommaren 1956. En snabbtitt i Brunnhages idrottsbok 1957 visade att detta kunde stämma. De enda 
kvinnliga distriktsmästarna tävlande för IFK Karlskrona var just i friidrott: Ingegerd Reiz, Anita 
Odehammar, Britt-Marie Andersson och Maj Britt Holmkvist. 
 
Självklart kollade jag övriga distriktsmästare också (vilket ni också kan göra – de är bifogade). Jag var med 
på listan – det måste ha varit mitt första DM-guld. Och på raden ovan: Carl-Johan Ekelund. Jag blev rörd.  
Som SGIF:are kände jag en hel del västblekingar (typ Sölvesborgare idag) som Bertil ”Hissen” Olsson, 
Ingvar Johnsson, Valter Persson plus kompisfriidrottare både från öst och väst. En från väst (eller rättare 
sagt östra Skåne) som 1956 bodde i öst (militärtjänst KA2) var Jan Smiding som vann sina tvillingbröders 
blivande bästagrenar tresteg och spjut, två bröder Karlsson från Kyrkhult vann sina bästa grenar kula och 
diskus (den ena tog sig namnet Carleke och slog sig ner i öst). 
 
Själv kom jag som nyutbildad gymnastiklärare till Karlskrona hösten 1962 och lärde känna släggkastaren 
Björn Eyvind Swahn ännu bättre, lyftarna Einar Andrén och Bengt Cannerström som träningskamrater på 
Gräsvik och alla handbollsspelarna i IFK Karlskrona som fystränare något år i början på 60-talet (ja alla 
var inte kvar: Rolf Almqvist hade dragit västerut till Skåne men kom tillbaka senare som KA2-are). Och 
alla de duktiga handbollsdamerna i Långö AIK fanns kvar – inte alla i Långö men väl i handbollen och 
bandykillarna i Lugnets BK och ishockeykillarna i F17 och fotbollsspelarna i Högadals IS – fast nu ännu 
bättre, framförallt högadalarna i Allsvenskan. Läs Brunnhages idrottsbok år för år och kolla läget! Läs våra 
böcker! Och se våra föremål på nätet! 
 
PS Kan inte låta bli att skriva några rader till om DM-segrarna 1956: Rolf Almqvist vann de långa 
häckloppen och både femkamp och tiokamp (jag gjorde min debut i mångkamp detta år vid LM i 5-kamp 
(Listermästerskapet – Lister i det här sammanhanget lika med Listerkretsen ungefär halva Blekinge; den 
andra halvan heter Östra kretsen) och blev tvåa,   
Åke Karlsson, Kyrkhult vann; Lena Ottosson tävlade för Karlskrona Gymnastikförening, senare för IFK 
och några år senare gifte hon sig Lönnkvist; och till sist de duktiga redaktörerna Nils Abrahamsson och 
Marianne Zander, tunga kort i Blekinge Skolidrottsförbund och Blekinge Idrottsförbund som skrivit ihop 
det här om Idrottsåret 1956 i Blekinge – missa inte inledningen där de största glädjeämnena presenteras 
(lägg märke till punkt 5. – Fotbollssegern över Småland) DS. 
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De enda gångerna 200 m häck 
sprangs på DM i Blekinge var 1947 
då mångkamparen Sigurd Olsson 
vann på 27,2 - och så 1956. 
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Slungboll 
 
Slungboll eller slungbollskastning – för att skilja på bollen och 
kastet – kom in som SM-gren 1930 och försvann 1952. De första 
kvinnliga mästerskapsgrenarna – 100/80m, 200, 800, 80m häck, 
höjd, längd, längd utan ansats, kula, diskus och spjut - kom 1928. 
När det gäller Dam-DM kom slungboll in som första kastgren 1934, 
kula, spjut, diskus 1942 och slägga först 1995.  
 
 
 
 
 
 
 
I skol- och ungdomstävlingarna var det bara slungbollskastning för de äldre flickorna och inget annat i 
kastväg. På 70-talet hade kula, diskus och spjut stabiliserat sig i tjejidrotten och slungboll var mer eller 
mindre borta. 
Slungbollen var till att börja med tillverkad av läderrem och skinn o tagel. Från början av 60-talet 
mestadels av gummi/plast/tagel och plastrem. När bollen sprack var det kört. Den gick inte att laga. 
 
 
Startblock 
 
Startblock konstruerades första gången omkring 
1925 i form av startklotsar (en för vardera foten, 
hjälpmedel vid starten) blevo dock tillåtna vid 
internationella tävlingar och rekordlopp först 
hösten 1936 men hade tidigare använts i USA. 
Startblock med båda fötternas plattor förbundna 
med ett stålrör, användas mest i Sverige och USA. 
I Sverige förekommo huvudsakligen två 
konstruktioner: G. Holmérs startblock och Martin 
Janssons startklotsar.  
 
 
 
Tränsnål 
 
Fotbollen och även handbollen var i sina första materiella upplagor tillverkade av läder/skinn fyllda med 
uppblåsta gummiblåsor. För att blåsan under skinnet på ett bra sätt skulle tränsas fast under öppningen 
användes läderrem och tränsnål. Så höll vi på in på 50-talet, sen användes ventil i litet litet hål utan träns. 
 Idag är boll och blåsa med självslutande ventil det ena och och elpump det andra, I övrigt är allt sig likt. 
Dock används mer än en boll vid träning och match. Det finns massor. 
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